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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením pohledávek ve společnosti Ostrovní elektrárny s.r.o.

V teoretické části jsem shrnula všechny důležité informace týkající se vzniku pohledávek,

řízení pohledávek a jejich následný zánik. Informace potřebné k analýze jsem ze

společnosti získala se souhlasem jednatele pana Ing. Martina Kolaříka a také z webových

stránek Ministerstva financí. Zjistila jsem, jak společnost přistupuje k pohledávkám,

prověřuje si firmy, se kterými obchoduje a následně jakým způsobem vymáhá pohledávky

po splatnosti. Získané informace jsem vyhodnotila a navrhla postupy k zavedení systému

řízení pohledávek.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with receivables management in Ostrovní elektrárny s.r.o.

In the theoretical part, I summarized all the important information regarding the creation of

receivables, the management of receivables and their subsequent extinction. I obtained the

information needed for the analysis from the company with the consent of the manager Mr.

Ing. Martin Kolařík and also from the website of the Ministry of Finance. I found out how

the company approaches receivables, checks the companies it does business with, and then

how it recovers overdue receivables. I evaluated the information obtained and proposed

procedures for introducing a receivables management system.
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ÚVOD

Žijeme ve světě nabídky a poptávky. Život firem se odehrává mezi těmito dvěma

mantinely a jedna jeho součást jsou pohledávky.

Pohledávky spolu vytváří vztah mezi firmou a klientem. Jsou nedílnou součástí

obchodního managementu firem a individuálním způsobem charakterizují vztah firmy

k zákazníkovi. Ale jako všechno i pohledávky musí mít jasně daná pravidla.

Tyto pohledávky vznikají při prodeji zboží nebo služby s danou lhůtou splatnosti. To

znamená, že zákazník neplatí za zboží a služby v okamžiku převzetí, ale až po uplynutí

stanovené doby splatnosti. Dobu splatnosti si každý podnik určuje sám a ve většině případů

se pohybuje v časovém rozmezí od 14 – 30 dnů.

Lze chápat, že prodloužení termínu splatnosti nad daný rámec, můžeme brát jako

nezpochybnitelný bonus, kterým můžeme odměnit dlouhodobé obchodní partnery.

Motivovat jimi lze i nové potencionálně významné klienty, které chceme zařadit do

portfolia stálých zákazníků.

Je samozřejmé, že u nových klientů je vysoké riziko s prodlením splatnosti a proto je

potřeba mít přednastavena jasně definovaná pravidla, jak pro postihy firem, tak i pro

vymáhání pohledávek od firem.

Firmu Ostrovní elektrárny s.r.o. jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu, pracuji zde.

Mým úkolem je kromě jiného vystavování faktur za provedené objednávky nebo

objednané služby a dohled nad dodržováním jejich splatnosti.

Téma pohledávek se samozřejmě dotýká i naší firmy. Naše firma vznikla v roce 2017 a

během pětiletého vývoje prošla dvěma obdobími. Počátek byl charakterizován bouřlivým

rozvojem, kdy se kladl důraz na nové klienty a nebyl čas ani možnost prověřovat jejich

bonitu. Druhé období bylo období epidemie COVIDU, kdy atmosféra určité nejistoty

vytvářela mnoho otazníků v rozhodovacím procesu. Bylo to období, kdy jsme se začali

zabývat způsoby udržení pohledávek po splatnosti v udržitelné výši.

Současnost by se dala charakterizovat jako počátek dalšího období a to období,

energetických otazníků. Sázka na obnovitelné zdroje v kombinaci s vysokou cenou

zemního plynu vytváří až hysterickou poptávku po fotovoltaických systémech.

Udržitelnost pohledávek v rozumných mezích je o to větší výzvou.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je návrh řízení pohledávek ve vybrané společnosti na

základě analýzy současného stavu pohledávek, jejich řízení a vyhodnocení.

Dílčím cílem je osvojení si problematiky spojené s pohledávkami jejich problematikou

řízení, vyhodnocení dat a seznámení se s možnostmi vymáhání problematických

pohledávek.

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala firmu Ostrovní elektrárny s.r.o. zabývající se

projekcí, dodávkou a systémy fotovoltaických elektráren. Okrajovou činností je servis a

montáž fotovoltaických elektráren.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu dat z účetních výkazů z účetních obdobích

v letech 2017 – 2021.

K zajištění stanovených cílů je bakalářská práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je vypracována na základě literárních rešerší internetových a literárních

zdrojů a je zaměřena na podstatu pohledávek, vymezení pohledávek, důvod jejich vzniku,

evidence pohledávek podle různých kritérií až k samotnému zániku pohledávek. Pro

praktickou část jsem použila data z veřejně dostupných zdrojů. Také použiji statistická data

ze stránek MPO ČR. Nezištným zdrojem informací jsou interní data ze společnosti

Ostrovní elektrárny s.r.o.

Pro zjištění některých informací je použit rozhovor s majitelem společnosti, který má

vymáhání pohledávek na starosti.

Na závěr mé práce je využita dedukce k stanovení vhodného doporučení, které povede ke

zlepšení situace v oblasti pohledávek ve vybrané společnosti.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

1.1 Podstata pohledávek

Každý z jednotlivých autorů zabývající se problematikou pohledávek, má svou

vlastní definici. Základy těchto definic se vždy více či méně od sebe liší, ale obecně

platí, že podstata všech těchto definic je stejná.

Hlavní podstatou pohledávky je právo jak fyzické tak i právnické osoby (věřitele)

požadovat od druhé osoby (dlužníkovi) plnění, které vzniklo z určitého závazku. Věřitel

má právo vymáhat v době splatnosti pohledávku a dlužník má povinnost toto plnění

uskutečnit, tj. uspokojit pohledávku. (Paseková, 2004, str. 146)

Pohledávkou se obecně nazývá oprávnění věřitele, jakožto nárok na prospěch z plnění.

Závazkem (dluhem) je nazývána povinnost dlužníka ze závazkového právního vztahu,

jehož účastníci (strany) jednají navzájem jako nositelé práv a povinností, přičemž

povinnost jedné strany odpovídá právu strany druhé a naopak. Platí, že věřitel má

oprávnění vyžadovat od dlužníka splnění povinnosti, když dlužník má povinnost vůči

věřiteli. (Šantrůček a Štědra, 2012, str. 11)

Pohledávka vyjadřuje právo věřitele požadovat po druhé straně po dlužníkovi plnění

určitého závazku. Věřitel má právo toto plnění vymáhat a dlužník má povinnost

pohledávku splatit. Uspokojením věřitele pohledávka zaniká, tj. vyrovnáním závazku

dlužníkem. (Mrkosová, 2020, str. 181)

Pohledávka představuje majetkové právo na úhradu peněz. Typickým příkladem vzniku

pohledávky je spojení s výnosem (např. tržby za prodej výrobků na fakturu). Pohledávka

může také vzniknout jako nárok na službu nebo zboží, v případě placení zálohy předem

našemu dodavateli. Pohledávka může být také chápána jako ještě neuspokojený nárok

podniku (věřitele) vůči dalším fyzickým nebo právnickým osobám (dlužníkům). (Šteker a

Otrusinová, 2021, str. 92)

Pohledávka představuje právo věřitele požadovat po dlužníkovi určité plnění. Se splatností

pohledávky vzniká nárok věřiteli, tj. právo vymáhat dluhované plnění u příslušného

státního orgánu. Dlužníkovi současně vzniká odpovídající povinnost toto dluhované plnění

uskutečnit. Pohledávky nejčastěji vznikají ze smluv, ale mohou vzniknout i z jiných

právních skutečností. (Vondráková, 2011, str. 3)
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1.2 Vymezení pohledávek

V účetních jednotkách vznikají pohledávky:

- k obchodním partnerům (dodavatelům a odběratelům) – obchodní styk,

- k zaměstnancům,

- k institucím sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění,

K finančním a jiným orgánům (celnice, státní rozpočet, správní orgány a jiné osoby, jako

pojišťovny a další (Paseková 2004, str. 144).

1.3 Důvod vzniku pohledávek

Nedílnou součástí provozu firem jsou pohledávky. Stejně jako všechno, tak i pohledávky

sebou nesou svá pozitiva a hlavně negativa.

Je sporné tvrdit, že nejlepší pohledávka je žádná pohledávka.


[…]


našeho odběratele vymoci.

V současnosti máme krátkodobé pohledávky, které se tvoří ještě u zákazníků, kteří mají

jako stálí odběratelé nastavenu platbu na fakturu se splatností 30 dní. Jedná se o zákazníky,

kteří s firmou spolupracují od počátku či o montážní firmy, které vytváří vysoký roční

obrat. Pokud by i nadále docházelo k úhradě faktur po splatnosti, museli bychom přistoupit

s jednatelem společnosti ke změně délky a zařadit je do skupiny zákazníků, kterým jsou

zasílány zálohové faktury, popřípadě platí v hotovosti. Byl by tak vyřešen problém

s odběrateli, kteří nedodržují data splatnosti a tím vytváří krátkodobé pohledávky po

splatnosti s délkou delší jak 30 dní.

My máme obrovské štěstí, že jsme malá firma a veškeré kompetence vymáhání faktur jsou

v mých rukách. A v podstatě problémy větších společností týkající se více odběratelů,

následné vystavování většího množství faktur s delšími daty splatnosti a následné

povinnosti účetního a právního oddělení ohledně vymáhání nezaplacených faktur.

Ve společnosti pracuji od roku 2017, kdy jsem systém vymáhání pohledávek postupem

času maximálně zefektivnila.

Nicméně v současné době intenzivního přílivu nových zákazníků je potřeba tento systém

zformalizovat. Návrhem úprav a doporučení se zabývá mnou navržená směrnice v příloze,

která bude využita i v případě, že se firma rozroste o další zaměstnance účetního oddělení.

Největší změna bude v přístupu k zákazníkům a délce splatnosti faktur.

Dalším krokem může být aplikace jednotlivých vybraných bodů uvedených v teoretické

části v kapitole 2.1.5. Předcházení vzniku problematických pohledávek, z nichž bych

v naší firmě využila nejvíce tyto body:
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Ověření solidnosti partnera – použiju vyhledávání na webu Justice a přes semafor CRIBIS

v účetním programu Money S3. V semaforu CRIBIS jsou uvedené firmy rozděleny podle

barev. Zelená barva, znamená platební morálka v pořádku, oranžová barva a červená

ukazují na určité problémy. Doporučuji tedy v oranžové a červené barvě zálohové faktury

nebo platbu v hotovosti.

Zásadně vyžadovat ověřené kopie podnikatelských dokladů.

Vydávat zboží až po úplném zaplacení faktur, možná je i platba v hotovosti nebo na

zálohovou fakturu.

Otestovat odběratele tím, že mu nějakou dobu budeme přenechávat zboží pouze za platby

v hotovosti.
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ZÁVĚR

Úkolem mé bakalářské práce je zhodnotit systém řízení pohledávek ve společnosti

Ostrovní elektrárny s.r.o., zhodnotit současný stav a navrhnout případná řešení nastalé

situace.

V teoretické části jsem charakterizovala podstatu pohledávek, důvod vzniku, důležité

vymezení evidence pohledávek podle různých kritérií a nakonec zánik pohledávek.

V politice řízení pohledávek jsem zmínila preventivní opatření s několika možnostmi a

kapitolu zakončila způsoby vymáhání pohledávek.

Důležitým bodem teoretické části je řízení platební schopnosti podniku, kdy už se při

výpočtu dozvíme, jak si společnost Ostrovní elektrárny s.r.o. v řízení nejen pohledávek

stojí. V poslední teoretické kapitole je vysvětlena likvidita, což je schopnost podniku

přeměnit majetek na peníze, které firma následně využívá na zaplacení svých závazků.

V praktické části jsem představila společnost Ostrovní elektrárny ve všeobecné rovině, tak

i z hlediska prosperity společnosti, udělala analýzu odběratelů a zaměřila se na

pohledávky. Zprvu jsem zhodnotila stav pohledávek a udělala rozbor týkající se splatnosti

pohledávek. Jak sem se již zmínila v teoretické části, dále jsem se věnovala kapitole

hodnocení portfolia klientů podle místa vzniku v časové posloupnosti.

Samostatnou kapitolou jsem rozebrala řízení pohledávek a řízení platební schopnosti

společnosti. Závěrem práce jsem zhodnotila a navrhla opatření týkající se řízení

pohledávek ve společnosti Ostrovní elektrárny s.r.o.

Firma Ostrovní elektrárny s.r.o. je v současnosti finančně stabilní firmou. V roce 2017 kdy

došlo ke změně právního statusu firmy a sídla společnosti, musela firma vzít úvěr a začít

ho splácet. Bylo to období určitých nejistot, zda se tato investice bude vyplácet.

Z přiložené tabulky v kapitole analýza odběratelů je vidět, že tyto obavy byli naprosto

liché. Zcela se zúročil profesionální přístup z roku 2017 a firmy, se kterými jsme

spolupracovali, se začali vracet. Naše firma se od počátku soustředila na kvalitu

nabízených služeb a to odběratelské firmy ocenily. S nárůstem zákazníků se objevila i

problematika vzniku pohledávek, jak je uvedeno v kapitole 5 Zhodnocení stavu

pohledávek. Tato situace si vyžádala řešení, které uvádím v dalších kapitolách.

V současnosti firma vytváří pouze krátkodobé pohledávky, které tvoří většinou instalační

firmy, mající faktury se splatností 30 dní. Vlivem některých faktorů, které často
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nezapříčinila instalační firma sama, dochází k nezaplacení faktur ve lhůtě splatnosti.

Vzhledem k tomu, že těchto odběratelů je velice málo a velice dobrá finanční situace firmy

umožňuje určitou schovívavost k těmto odběratelům.
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ČNR Česká národní rada

DPH Daň z přidané hodnoty

IČO Identifikační číslo osoby

KN Katastr nemovitostí

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

OZ Obchodní zákoník

Sb. Sbírka zákonů

ZDPH Zákon o dani z přidané hodnoty
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