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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení analýzy pohledávek ve společnosti Ostrovní elektrárny s.r.o. a návrh
opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce E

Teoretická část shrnuje poznatky k dané problematice se zaměřením oblast pohledávek, politiku řízení pohledávek
a řízení platební schopnosti podniku. Tato část mohla být zpracována lépe - mnohé části se jen okrajově věnují
daným tématům, práce využívá pouze omezeného počtu zdrojů, citace nejsou konzistentní a mnohdy chybné a
rovněž chybí kritický náhled autorky na dané téma.
Ačkoli využívá literární rešerše relativně velké množství literárních zdrojů (28), 8 z nich z nich je v textu citováno
pouze 1x nebo 2x (Doleček, 2022 – v textu práce lze najít pod Businessinfo.cz s jiným rokem vydání - 2019; Finanční
analýza firmy, 2012 – v textu práce lze najít pod www.faf.cz – vytýkám i špatnou citaci; Kalouda, 2019; Kuneš a
Vondrák, 2022; Marková a Česko, 2021 – vytýkám i špatnou citaci; Mrkosová, 2020; Paseková, 2008; Skálová a
Suková, 2022).
Následující zdroje (6) uvedené v seznamu literatury v textu práce citovány nebyly vůbec (Kiseľáková a Šoltés, 2017;
Landa, 2014; Martišková, 2022; Pilařová, 2011; Skálová, 2017; Šebestíková, 2013).
Dále práci vytýkám použití jednoho ze základních literárních zdrojů uvedeného v Zadání bakalářské práce od Brealey,
Myers a Allen (2017) v textu práce pouze 1x. Na zdrojích uvedených v Zadání by měla být teoretická část postavená.
Celkově se práce opírá ve větším rozsahu o zhruba 6 prací, což považuji v kvalifikační práci za nedostatečné.

3. Praktická část práce – analýza E

Praktická část nejprve charakterizuje vybranou společnost a poté je provedena velmi základní analýza rozvahy
společnosti v letech 2017 – 2021. Chybí rozsáhlejší analýza jednotlivých ukazatelů zadluženosti a rentability a
doplnění o další možné ukazatele, které by přispěly k relevantnějším závěrům ohledně finanční situace (i ve spojitosti
s pohledávkami) pro společnost do budoucna. Není provedeno žádné srovnání dosažených dat společnosti – ať už
s odvětvím či konkurenční společností.

http://www.faf.cz/

Dále jsou v této části analyzováni odběratelé, zhodnocení stavu pohledávek a popis řízení pohledávek ve společnosti.
V závěru jsou spočítány vybrané ukazatele aktivity (doba obratu/obratovost pohledávek a závazků) a likvidity (běžná
a pohotová).
Při výpočtu obratovosti pohledávek (tab. 11, str. 49) není jasné, jakou metodiku studentka při výpočtu použila (např.
průměrný stav pohledávek, konečný stav pohledávek, stav k 1.1. či 31.12., apod.). Propočet dle základního vzorce
Tržby/Pohledávky vychází při použití dat z tabulek 1 (na str. 37) a 4 (na str. 39) pouze pro rok 2021, pro ostatní roky
se výsledky různí.
Celkově se komentáře omezují pouze na popis výsledků analýz než na konkrétní analýzu příčin růstů a poklesů
daných veličin.
Poznatky z části teoretické byly částečně aplikovány v části praktické. Závěry analýz však nejsou dostatečně
podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Praktická část se zaměřuje na návrhy na zefektivnění řízení pohledávek ve společnosti do budoucna ve formě
směrnice. Směrnice však mohla být rozpracována detailněji. I přes uvedené nedostatky pokládám stanovené cíle
práce za splněné.

5. Formální úroveň práce D

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky provázán
a je využíváno správné terminologie. Práce mohla mít lepší jazykovou a grafickou úroveň.
Významnější nepřesnosti lze nalézt v citování použitých zdrojů jak v seznamu literatury, tak v textu práce, např.

• nepřesné citace zdrojů uvedených v seznamu literatury, např.
FINANČNÍ analýza firmy www.faf.cz [online]. Praha © 2012 [cit. 2022-10-05]. Likvidita. Dostupné z:
https://www.faf.cz/Likvidita/Co_je_likvidita.htm
MARKOVÁ, Hana a ČESKO, 2021. Daňové zákony, 1999. Praha: GRADA Publishing, 296 s. ISBN 978-80-271-
3130-3.
SALEK, John G. Salek, 2005. Accounts receivable management best practices. Hoboken: John Wiley and sons.
New Jersey: John Wiley. ISBN 0-471-71654-5.

• chybné roky vydaných publikací v seznamu literatury vs. v textu práce, např.
PASEKOVÁ, 2008 v seznamu literatury (vs. PASEKOVÁ, 2004, v textu práce)

• přehození pořadí autorů u vybraných zdrojů, např.
PAVELKOVÁ, Drahomíra, Adriana KNÁPKOVÁ, Karel ŠTEKER a Daniel REMEŠ, 2017. Finanční analýza. 226 s.
ISBN 978-80-271-0911-1. (správně je KNÁPKOVÁ, PAVELKOVÁ, REMEŠ a ŠTEKER)

• nepřesná citace zdroje od BREALEY, MYERS a ALLEN (2017) v textu práce na str. 27 (zde je uvedeno pouze
BREALEY, 2017, s. 795).

• neuvedení citace zdroje pohledavkyonline.cz (2021) na str. 19 a 20 v seznamu použitých zdrojů.

Závěrečné hodnocení BP* D

I přes výrazné nedostatky ve zpracování bakalářské práce ji doporučuji k obhajobě, ale celkově ji hodnotím stupněm
D - uspokojivě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

https://www.faf.cz/Likvidita/Co_je_likvidita.htm

Otázky k obhajobě:

1. Osvětlete prosím způsob výpočtu obratovosti pohledávek na str. 49 (tabulka 11).

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 31.05.2023

Podpis oponenta BP